



**SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA-ROMAGNA**
Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma

**SERVIZIO LOGISTICA E GESTIONE E MONITORAGGIO
DEI SERVIZI ESTERNALIZZATI**

Il Direttore del Servizio
dott. Ermenegildo Deolmi

SPETT. LE

Prot. n.92296
Parma, 17/12/2014

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIO -SANITARI IN FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL DIPARTIMENTO ASSISTENZIALE INTEGRATO SALUTE MENTALE DIPENDENZE PATOLOGICHE E AD ALTRI SERVIZI DELL'AZIENDA USL DI PARMA – RISPOSTA A CHIARIMENTI – NUMERO 5.

Con riferimento alla gara in oggetto ed a Vs. nota del 10.12.2014, assunta agli atti di questa Azienda con prot. n. 90416 del 10.12.2014, si fornisce di seguito risposta ai quesiti posti:

QUESITO N. 1: Ai sensi dell'art 37 del CCNL Cooperative Sociali siamo obbligati all'assorbimento del personale in forza, per cui si richiede l'elenco non nominativo del personale, con indicazione dei livelli e scatti di anzianità maturati e maturandi ed eventuali migliorie ad personam e/o superminimi applicati;

RISPOSTA: non è possibile fornire l'elenco sopra indicato, dato che l'istituto richiamato non ha automatismi applicabili a priori, ma deve essere valutato con riferimento al caso concreto ed agli aspetti organizzativi dell'Imprenditore. Si ritiene utile riportare di seguito 2 riferimenti relativamente a tale fattispecie (il secondo si riferisce ad un caso specifico diverso da quello di cui al presente appalto nei suoi aspetti operativi, ma i principi affermati sono validi indipendentemente dallo stesso):

- **AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE:** Parere sulla Normativa del 30/04/2014 (rif. AG 19/14)
L'obbligo di reperimento dei lavoratori dal precedente affidatario può essere consentito soltanto previa valutazione di compatibilità con l'organizzazione di impresa, nel duplice senso che, sia il numero dei lavoratori, sia la loro qualifica, devono essere armonizzabili con l'organizzazione d'impresa della ditta aggiudicataria e con le esigenze tecnico-organizzative previste. (Parere AG 44/2013). La clausola sociale, infatti, non può alterare o forzare la valutazione dell'aggiudicatario in ordine al dimensionamento e all'organizzazione dell'impresa e, in tal senso, non può imporre un obbligo di integrale riassorbimento dei lavoratori del pregresso appalto, senza adeguate considerazione delle mutate condizioni del nuovo appalto, del contesto sociale e di mercato o del contesto imprenditoriale in cui dette maestranze si inseriscono.
- **CONSIGLIO DI STATO:** Sentenza n. 2533 del 10/05/2013 (Sezione terza)
L'esigenza del mantenimento dei livelli occupazionali (che costituisce la ragione della clausola sociale contenuta nell'articolo 37 del CCNL per le cooperative sociali) non può impedire all'imprenditore di organizzare la propria impresa nella maniera ritenuta maggiormente efficiente. L'amministrazione quindi non può ritenersi vincolata in maniera indefinita ad utilizzare un servizio con un numero di addetti variabile solo in aumento, nonostante l'evoluzione tecnologica consenta la realizzazione del servizio con un numero minore di addetti, con corrispondente risparmio di spesa pubblica. ... Per evitare che la clausola possa essere (illegittimamente) elusa, l'amministrazione deve comunque verificare che effettivamente il mutamento tecnico organizzativo

del servizio non renda più necessario l'impiego di tutto il personale precedentemente utilizzato per il servizio.

QUESITO N. 2: Si richiede se i rimborsi chilometrici risultino a carico della ditta aggiudicataria ed in caso di risposta affermativa si richiedono i Km medi percorsi dagli operatori nel corso del 2013;

RISPOSTA: I rimborsi chilometrici risultano a carico della ditta aggiudicataria. I dati quantitativi per l'appalto in oggetto sono riportati analiticamente nel Capitolato Speciale d'Appalto (in ogni caso, si ribadisce quanto già indicato nella risposta al Quesito n. 2: i lotti di gara, così come sono configurati, non rispecchiano la situazione contrattualistica attuale, quindi non è possibile fare un riferimento specifico ai dati quantitativi attuali).

QUESITO N. 3: Si richiede se i tempi di trasferimento risultino a carico della ditta aggiudicataria ed in caso di risposta affermativa si richiede il tempo di spostamento (in minuti) per ciascuna ora lavorata e se tali tempi di spostamento vadano calcolati solo per gli interventi di "Domiciliarità/Socialità" oppure debbano essere calcolati anche per gli interventi di tipo "socio - terapeutico – riabilitativo" e per gli interventi ad intensità "eccezionale";

RISPOSTA: I tempi di trasferimento risultano a carico della ditta aggiudicataria. I tempi di spostamento possono essere calcolati con i dati a disposizione nel Capitolato Speciale d'Appalto, facendo riferimento ai km previsti analiticamente per ciascuna fattispecie di esecuzione delle prestazioni (si dovrà considerare una velocità di percorrenza media).

QUESITO N. 4: Si richiede in merito al servizio di portierato se le 14 h/settimanali da erogare siano complessive oppure siano da considerarsi per ciascun ospite presente negli appartamenti (11 ospiti);

RISPOSTA: le ore sono riferite al servizio nel suo complesso.

QUESITO N. 5: Si richiede il numero di settimane annue di attivazione dei servizi;

RISPOSTA: ad eccezione dei casi per i quali siano previste espresse limitazioni (es. v. art. 19, comma 12, del Capitolato Speciale d'Appalto), i servizi sono erogati ogni giorno dell'anno

QUESITO N. 6: Si richiede se gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali indicati all'art 2 pag 1 del Bando di Gara risultino compresi all'interno dell'importo contrattuale presunto a base d'asta o siano da esso esclusi.

RISPOSTA: come indicato nel Bando Integrale di gara, nel punto richiamato nel quesito stesso, gli importi comprendono gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali.

QUESITO N. 7: Si richiede per il Lotto 12 punto b. Progetto n. 3, se il numero di ore settimanali siano da considerarsi complessive o per singolo operatore.

RISPOSTA: 12 ore settimanali sono riservate ad uno dei tre utenti e 12 ore settimanali sono dedicate a due dei tre utenti considerati, appunto, come "gruppo". In sostanza, l'assistenza settimanale per i 3 utenti in argomento si articola per complessive 24 ore (12+12).

Distinti saluti.

(documento firmato digitalmente)

Il Direttore
Dott. Ermenegildo Deolmi

Fascicolo: 4.1.5 - 34